tes, animo concipientes, & mentes quæ præ dolore e-
marcuerant, à desperatione ad salutem, à morte ad vi-
tam, à calamitate in hilaritatem erigentes & Tuo a-
spectu præsenti exoitantes. Imminebat prædo Asi-
aticus, orbis non Dominus sed inquiline, designabat
oculis, milites à Cædem, florentissimas Urbes ad vasti-
tatem, agros ad solitudinem, vocabat, & tristes euen-
tus belli orbitatem, minaci vultu, scintillantibus oculis,
ore truci intentabat. Paucis expediā Rex Poten-
tissime erigebat se turpissimus Archypirata in spem
victoriae, multizrum palmarum vetus gladiator sibi
applaudebat, cum ob suos felices euentus, tum nostros
animis concidentes, ad internacionem venturos pollice-
batur. Continuo Te adueniente, pro Catholicâ fide, pro
amore Polonorum, pro aris, & focis pugnaturo, cun-
cta præsidia aduenere fauentia, fama Tui aduentus in
Castra, ita eum attriuerat, & afflixerat ut Cœlum ae-
rem, aquam ad victoriam obtinendam haberet propi-
tia. Vnde effectum est, vt accepta clade hostis, par-
tim ferro, partim tempestatibus Cœli, & terræ, vt se
fusum & deletum, derelictis Vxoribus ac Matribus
rumorem qui deferet & Tue victorie gloriam non

habuerit. Hæc fuerunt digna laude, digna immor-
talitate, & admiratione digna, cum Tu iuuenis ætate,
sed Viribus Maturus, hostem furentem audaciâ, sce-
lus Christiano orbi anhelantem, & magnopere præfi-
dentem suis recutitis fiscarijs, coercuisti, compresisti, à
superbia & fastu, ad fugam & trepidationem animi,
deduxisti. Nimirum Serenis Princeps felicissimus
es noster bellator, maiore felicitate res nostras, &
Patriæ & formidolosas egisti, quam Pompeius Ro-
manorum Principum bellicissimus, aut Sylla Dicta-
tor felicissimus. Cum Tu ipso aspectu hostes, ab in-
sania ad pacem, à furore ad modestiam, reuocasti.
Nouimus & his temporibus Te absente Tuam felici-
tatem, vel potius Nostram coluimus, licet augebat soli-
citudinem, & desiderium nostrum, mora opinione di-
uturnior, quam longi hi menses, quam tardæ hebdo-
madæ videbantur nobis currere, quas sine Te transi-
gimus. Quibus hi tres menses ac ne quidem exacti,
lustro, aut decennio visi sunt prolixiores. Sicut nu-
merantur horæ anxijs parentibus, ad diem destina-
tum reducem expectantibus filium, iti satisfecat pa-
tria, & nimio dolore solicita, presentiam Tuam ipso
sole

sole iucundiorem lachrymabili voce reflagitbat.
Quousque tandem Sereniss: Princeps moraberis, vita
ipsa mihi charior, ergo ne oblitus mei, poteras ex pre-
cordijs, meis elabi, quae Te genui, quae Te educavi,
Principem Creatum adoravi. Si nunc istinc prius
ad me aduolabis, quam Tuorum propinquorum, desi-
derium ardens expleueris, quam Principum externo-
rum, amori & fratrumpietati satis feceris; dubito e-
quidem an unquam Te sum conspectura denuo. Quod
si grauitate votorum meorum temporis spatia vellet a-
liquis demetiri, iam Te plus decennium absuisse inue-
stigabit. Multum quidem Principibus externis de-
bes, multum in uitissimo Cæsari Socero Tu ratione
affinitatis, at mihi plurimum debes nomine pietatis.
Liceat mihi nunce iure meo conqueri lachry-
mari. Dedit Tibi Cæsar Sponsam Serenissimam at
ego vitam, Austriacæ genties vinculo cognationis co-
pulatus, at mihi Polonie Natus. Licet enim nec
amœnitate, nec fertilitate cedam alijs, hanc certe mi-
hi propriam & maximam gloriam vindicabo, quod
Te Regem salutârim elegerim. Talibus querimo-
nijs cum uberrimis lachrymis, quas tum impatiens eli-

ciebat amor Patria Te sibi à te ipso reflagitat. ut No-
uerat enim afflictissima ciuibus esse Principem id quod
anima corpori, aut solem vniuerso terrarum orbi, sine
quo viuentia permanere non possunt. Difficile enim di-
ctu est, an maiorem felicitatem, in coercendo furore, &
insania hostium comprimentā ferocissimā, quam in
domesticis negotijs tractandis, & in melius instauran-
dis declaraueris. Hoc in usitatē est cuiusdam felici-
tatis argumentum, cum absq; temeritate priuata do-
mus, si patres familias, paulisper lares suos domesticos
deseruerit stare non potest. At in Regno Tuo flo-
rentissimo, in hoc vasto imperij corpore, vbi sunt lin-
guæ variae, vbi mores multiplices, ingeniorum diuer-
sorum membra, nullæ coortæ similitates, nullæ noua-
rum rerum molitiones, nulli tumultus, excitandorum
periculorum, in Tua absentia emerserunt, sed omnia
pacata tranquilla Optimi & Maximi Regis imperio
floruerunt. Omnes enim Regni ordines diuinam Ma-
iestatem orabant feruentissimis precibus, vt cuius se-
cit, clarissimis indicijs faustissimam inaugurationem
eadem gubernationem Tuam lætissimis successibus
quaq; regeret promoueret secundaret. Multitudo
agre-

agrestium, quæ à Te multis beneficijs ornata fuit, p-
stè ac pernicie, Te absente tentabat moliri, non parua
incommoda Roxolanis oris, ubi cest quasi theatrum mi-
litaris disciplina conabatur inferre primo rebellionem
postmodum armatum obijcens perfidiam erupit in a-
pertum. Sed Tua admiranda Prudentia & Consi-
lio bellicosissimis exercitus Tui Ductoribus communi-
cato, fregisti & superasti illorum contumaciam, &
quantum ille grex Kosachorum sibi ad interitum &
cladem æternam præcipitum paravit, tantum Tibi e-
rexisti theatrum gloriae, & nobis tranquillitatem fir-
masti sempiternam. Idcirco cum ordo Nobilium Tu-
am charitatem in Patriam, & felicitatem cum gratu-
larijone admiratur, cum Te vniuersus populus victo-
rem cum summa veneratione prosequitur, et iam Aca-
demia cum testificatione æterni obsequij, Tuos trium-
phos, Tua ornamenta quibus æternitatem pro meritus
es, deprecabit, & ex suis plenis eloquentiae alueis con-
cinnis periodis depinget, quicquid est elegantiarum,
quicquid aureorum verborum, quicquid splendoris
Tulliani, in laudes Tuas de promet. Videt illa tot tro-
phæa, tot coronas, aureas tunicas palmatas, videt spo-

lia, Deo & Sanctissimis Cœlitibus affixa & equissimis
animatorum oculis intuens veneratur. Si modum & ra-
tionem clarissimarum victiarum, in quibus non mo-
do salutis retinendæ sed etiam existimationis conser-
uandæ integritatem consideremus, novo modo, miris
artibus, hostes superasse videris. Cum eos non modo
victoricibus armis coerceres, honoribus etiam amplissi-
mis ornares, iacentes extolleres, amplificares desperdi-
tam illorum dignitatem. Cuius unquam bellatoris
tanti potentia fuit, ut in belli insanâ, clementiæ, in fu-
rore Sapientiæ documenta exhiberet? Inter fulgores
armorum, irradiabat in Telenitas animi, ut hostibus
fortunas Ciuium impotentibus, in Regnum proprium
inuolantibus veniam concederes. Irradiabat in Te
mansuetudo cum prius perfidiâ audacia Tecum decer-
tare voluerint, Tu benevolentia Tua & clementia, fu-
rorem virtutibus, consilio temeritatem, vim vi, ma-
num manus superasti. Irradiabat in Te Sapientia am-
plitudini fortune coniuncta, quæ adeo nota fuit hosti-
bus, ut licet non sine acerbissimo animi dolore cognos-
cerent, tamen innatâ deposita offensione in victores
amaram sepius laudauere. Talia qui faciat, non cum